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حمل و نقل4
اخبار حمل  ونقل

 حمل 9۰ درصد از بار  صادراتی و وارداتی بندر آستارا 
توسط کشتیرانی دریای خزر

سرپرست شرکت کشتیرانی دریای خزر از حمل ۹۰ درصد از بار های 
صادراتی و وارداتی بندر آستارا توسط این شرکت خبر داد. به گزارش 
اقتصادسرآمد، سرپرست کشتیرانی دریای خزر اظهار کرد: ۹۰ درصد 
از بار های صادراتی یا وارداتی منطقه بندر آســتارا توسط کشتی های 
کشتیرانی دریای خزر تخلیه و بارگیری و سپس به بنادر حوزۀ دریای 
خزر حمل می شــود.وی با بیان این که این بندر دارای دو پست اسکله 
دارد که با تکمیل و افزایش اسکله های جدید بر ظرفیت آن افزوده خواهد 
شــد،تصریح کرد: درزمان حاضر از 7۰ درصد از ظرفیت های این بندر 

استفاده می کنیم.

مجوز پروازهای ترکیه به ایران صادر شده است
سخنگوی ســازمان هواپیمایی کشــوری، گفت: مجوز پرواز شرکت 
هواپیمایی ترکیش صادر شده اســت، اما اینکه پروازهای این شرکت 
هواپیمایی چه زمانی به ایران آغاز می شــود، هنوز مشخص نیست. به 
گزارش اقتصادسرآمد،اســفندماه سال گذشــته و همزمان با شیووع 
ویروس کرونا در ایران، پروازهای ترکیه به ایران و بالعکس متوقف شد اما 
با تلاش وزارت امورخارجه و همزمان سفر وزیر امور خارجه کشورمان به 
ترکیه در خرداد ماه، این کشور اعلام کرد که مرز هوایی دو کشور از اول 
ماه اگوست برابر با ۱۱ مردادماه باز می شود.رضا جعفرزاده گفت: مجوز 
پرواز شرکت هواپیمایی ترکیش صادر شده است اما اینکه پروازهای این 
شرکت هواپیمایی چه زمانی به ایران آغاز می شود، هنوز مشخص نیست.
وی ادامه داد: از آنجایی که شرکت هواپیمایی ترکیه گزارشی نسبت به از 
سرگیری پروازهایش به ایران اعلام نکرده است و بر این اساس سازمان 
هواپیمایی نمی تواند گزارش دقیق و موثقی نبســت به آغاز پروازهای 

ترکیه ارائه دهد.

 شناسایی مالکان خانه های خالی
 بر اساس کد ملی آسان است

مدیر کل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه گفت: بر اساس سامانه املاک 
و اسکان کشــور قابلیت شناســایی مالکان حقیقی و حقوقی و تعداد 
خانه های خالی بر اساس کد ملی وجود دارد. به گزارش اقتصادسرآمد، 
پروانه اصلانی اظهار داشــت: بر اساس ســامانه املاک و اسکان کشور 
قابلیت شناســایی مالکان حقیقی و حقوقی و تعداد خانه های خالی بر 
اســاس کد ملی وجود دارد. هفته آینده از طریق این سامانه به افرادی 
که بیش از یک خانه دارند پیامک داده می شــود و آن ها وارد ســامانه 
املاک و اسکان کشور خواهند شد تا اطلاعات ملک خود را مشاهده و 
تأیید و اطلاعات سکونتی را خود اظهاری کنند.وی اضافه کرد: در این 
میان خانه های خالی شناسایی شده و اطلاعات آن در اختیار سازمان 
امور مالیاتی قرار می گیرد.مدیر کل دفتر اقتصاد مســکن وزارت راه و 
شهرسازی درباره افتتاح خانه های طرح اقدام ملی مسکن در مرداد گفت: 
تا پایان مرداد با حضور رئیس جمهور مراسم افتتاح و تحویل واحدهای 
 مسکونی طرح اقدام ملی مسکن در برخی شهرها از جمله کرمان برگزار 

خواهد شد.

بیمارستان ها ضد زلزله می شوند
عضو هیئت مدیره سازمان مجری ساختمانها و تأسیسات دولتی و عمومی با اشاره از ابلاغ دستورالعمل لرزه ای اجزای سازه ای و غیر سازه ای ساختمان بیمارستان ها از جانب سازمان 
برنامه و بودجه، خبر داد. به گزارش اقتصادسرآمد، قاسم قربانعلی زاده اظهار کرد: از آنجایی که برای طراحی لرزه ای بناهای پر اهمیتی مانند بیمارستان ها که پس از حوادثی مانند 
زلزله نیز باید کارکرد خود را حفظ کنند به دستورالعمل جامعی نیاز بود، سازمان مجری طرح پژوهشی مشترکی با مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی آغاز کرد که به تدوین نشریه 
شماره ۸۱۶ سازمان برنامه و بودجه منجر شد.معاون برنامه ریزی و مهندسی سازمان مجری ساختمان ها و تأسیسات دولتی و عمومی افزود: رعایت دستورالعمل جدید در بناهایی 
که دستورالعمل مناسبی برای آنها وجود ندارد، الزامی است.عضو هیئت مدیره سازمان مجری ساختمان ها و تأسیسات دولتی و عمومی ادامه داد: نتیجه این همکاری ها به نتیجه 
رسیدن ۳۸ طرح پژوهشی است که نشریه های 7۱۴، 7۶۶ و ۸۱۶ سازمان برنامه و بودجه درباره الزامات سازه ای، کاربرد میراگرها و طراحی لرزه ای بیمارستان ها بخشی از آنها هستند.

نگاه

 مالیات خانه های خالی 
سنگین تر می شود؟

بر اساس آخرین اصلاحات صورت گرفته 
در طرح مالیات بــر خانه های خالی این 
واحدها در سال اول شــش برابر، سال دوم ۱۲ برابر 
و سال ســوم ۱۸ برابر درآمد اجاره مشمول مالیات 

می شوند.
به گزارش اقتصادســرآمد، نماینــدگان مجلس به 
تازگی اصلاحاتــی را بر روی طرح اخــذ مالیات از 
واحدهای خالی از ســکنه انجام داده اند که جریمه 
های در نظر گرفته شده چندین برابر آنچه قبلًا اعلام 

شده بود خواهد بود.
تا پیش از این قرار بود مالــکان واحدهای خالی در 
سال اول معاف از مالیات، سال دوم برابر با مبلغ اجاره 
سالیانه، سال ســوم ۱.۵ برابر و سال چهارم دو برابر 
اجاره سالیانه مالیات بپردازند. اما اخیراً سید احسان 
خاندوزی - نماینده تهران - گفته است که بر اساس 
اصلاحات صورت گرفته در طرح اخذ مالیات از خانه 
های خالی، مالیات بر درآمد اجاره برای ســال اول 
شش برابر، سال دوم ۱۲ برابر و سال سوم ۱۸ برابر در 

نظر گرفته شده است.
 این قانون که در سال ۱۳۹۴ تصویب شده به دلیل 
نبود زیرســاخت های لازم تاکنون اجرا نشده است. 
بهمن ماه سال گذشــته دولت با رونمایی از سامانه 
املاک و اســکان تصمیم گرفت این قانون معطل 
مانده را اجرا کند اما ســامانه مذکور نواقصی داشت 
که هم اکنون با اتصال دستگاه های مرتبط در حال 

برطرف شدن است.
طبق آخرین گفته مدیر کل دفتر اقتصاد مســکن 
وزارت راه و شهرســازی، هفته آینده از طریق این 
سامانه به افرادی که بیش از یک خانه دارند پیامک 
داده می شود و آن ها وارد ســامانه املاک و اسکان 
کشور خواهند شد تا اطلاعات ملک خود را مشاهده 

و تایید و اطلاعات سکونتی را خود اظهاری کنند.
در هفته های گذشته مجلس شــورای اسلامی دو 
فوریت طرح مالیات بر خانــه های خالی را تصویب 
کرد اما این طرح برای بررسی بیشتر به کمیسیون 
های مربوطه ارجاع شد. ســنگین تر شدن مالیات 
واحدهای خالی از سکنه ظاهراً تصمیم کمیسیون 
ها بوده اســت که البته برای تصویب باید به صحن 

علنی مجلس برود.
ســید احســان خاندوزی- نایب رئیس کمیسیون 
اقتصادی مجلس - درباره آخرین تغییرات بر طرح 
مالیات از خانه های خالی گفته است: برای اینکه هر 
نوع مالیات به شکل عادلانه اخذ شود، نیازمند نظام 
اطلاعات اقتصادی هستیم، از این رو در بحث اخذ 
مالیات از خانه های خالی، بر ضرورت ایجاد سامانه 
املاک و اسکان در کشور تأکید شد تا بر مبنای آن 

مالیات های حوزه مسکن اخذ شود.
او اظهار کرد: به جهت اینکه بانک اطلاعاتی سامانه 
املاک و اســکان از قوت کافی برای مالیات ستانی 
برخوردار باشد، دستگاه های اجرایی مکلف شدند 
که اطلاعات مورد نیاز این ســامانه را با قید فوریت 
در اختیار قرار دهند و در صورت استنکاف مأموران 
دولتی از اجرای این قانون، بــه انفصال از خدمات 
دولتی محکوم می شوند.همچنین بر اساس این طرح 
شهروندان مکلف هستند که ظرف مدت مشخصی، 
اطلاعات واحدهای مســکونی تحــت تملک را در 

سامانه ملی املاک و اسکان قرار دهند.
نماینده مردم تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر و 
پردیس در مجلس شورای اســلامی افزود: البته در 
طرح مذکور، مشــوق هایی نیز در نظر گرفته شده 
است، به طوری که با درج کد پستی محل سکونت 
در سامانه املاک و اســکان، دیگر نیاز نیست که با 
حضور در ادارات و سازمان ها مدارک و اطلاعات خود 
را ارائه کنند، بلکه پرســنل ادارات می توانند از این 
سامانه استفاده کنند، از این رو روند مراجعات اداری 
تسریع خواهد شد.یکی از موضوعاتی که کارشناسان 
از جمله مصطفی قلی خســروی - رئیس اتحادیه 
مشاوران املاک - اشاره می کنند این است که خالی 
ماندن واحدهای مسکونی برای افراد حقیقی توجیه 
اقتصادی نــدارد و عمده ۲.۵ میلیــون خانه خالی 

متعلق به ارگانهای دولتی و بانک ها است.
چند روز قبل بود که وزارت راه و شهرســازی اعلام 
کرد یک بانک خصوصی - دولتی مالک ۱۰۰۰ واحد 
و یک شخص حقیقی صاحب ۱۹۵ واحد مسکونی 
است. نمایندگان مجلس هم از احتکار بیش از ۵۰۰ 
خانه توسط هشت بانک خبر دادند؛ اعداد و ارقامی 
که البته با آنچه قبلًا تصور می شد فاصله دارد و نمی 
تواند تحول چندانی برای کاهش فشار تقاضا در بازار 
مسکن ایجاد کند. با این حال دریافت مالیات از خانه 
های خالی که در بسیاری از کشورهای جهان اجرا 
می شود یک مطالبه عمومی است که جدا از میزان 
درآمدی که بــرای دولت خواهد داشــت، بنا به به 
گفته کارشناسان منجر به تحقق عدالت اجتماعی 

می شود./ایسنا

گروه راه و مســکن- شــلتوک، 
قاسم آباد، حســین آباد، ملک 
آباد، شیرآباد، حســین آباد دامداری، تنها 
بخش کوچکی از روســتاهایی اســت  که 
ساکنانشــان  خانه ای چوبی دارنــد و زیر 
پایشان حصیر است. دیدن این محرومیت ها 
برای دولت و مسئولان کار سختی نیست، 
 پیشنهاد می کنم مســئولان استان کرمان 
یک تور بازدید از این  مناطق برای مدیران 
کل استان و برخی از وزرا و فعالان رسانه ای 
 تشکیل دهند و مطمئن باشند نتیجه این 
اقدام می تواند به رفــع  محرومیت در این 

منطقه منجر شود. 
بــه گــزارش اقتصادســرآمد، می گویند 
کپرنشینی سال ها قبل در کرمان ریشه کن 
شده اما به نظر می رســد اینچنین نیست. 
شــرایط آب و  هوایی نیز تأثیر بسزایی در 
شکل گیری این فرهنگ دارد. کپرنشینی با 
وجود توجه خاص و تلاش های انجام شده 
پس از انقلاب  همچنان در مناطقی از کشور 
ازجمله استان های سیستان و بلوچستان، 
هرمزگان و کرمان وجود دارد.کپرنشــینی 
یکی از پیامدهای  حاشیه نشــینی اســت 
که با وجود ســاخت هزاران خانه روستایی 
مســتحکم در منطقه محروم و دورافتاده 
قلعه گنج در جنوب استان کرمان  خودنمایی 
می کند و بدون اســتثنا در کنار خانه های 
روســتایی جدید الاحداث کپر برپاست و 
گویی به جزئــی جدایی ناپذیــر از زندگی 

 مردمان این مناطق تبدیل شده است. 
وجود کپــر در مناطق بشــاگرد اســتان 

هرمزگان و قلعه گنج اســتان کرمان، نقطه 
مشترک زندگی این ۲منطقه است که البته 
فاصله  چندانی با هم ندارند، با این تفاوت که 
مردم منطقه بشاگرد به معنای واقعی فقیر و 
محروم هستند و در کپرها زندگی می کنند 
و به دلیل  فقر و تنگدستی و سخت گذر بودن 
منطقه امکان ساخت خانه روستایی مانند 
آنچه در قلعه گنج دیده می شود وجود ندارد. 
در قلعه گنج کرمــان، کپر مکمل خانه های 
روستایی نوساز است ولی در بشاگرد چنین 
چیزی مشاهده نمی شود و مردم به ناچار در 
 کپرها زندگی می کنند، افزون بر این مردم 
قلعه گنج کشاورزی دارند ولی مردم بشاگرد 
کشاورزی ندارند و منطقه کاملا کوهستانی، 
 خشک و گرم اســت.نقطه اشتراک کپر در 
بشاگرد و قلعه گنج این است که کپر جزئی 
از فرهنگ مردم این مناطق به شمار می رود 
 که نمی تــوان آن را کتمان کــرد و تصور 
برچیده شــدن کپر در این مناطق اشتباه 

است. 
اما کپر بدون شک نماد اصلی فقر در جنوب 
و شرق کرمان است، پس از اینکه میلیاردها 
تومان در راســتای حذف کپر نشــینی در 
 مناطق مختلف اســتان کرمــان در قالب 
طرح های بازســازی زمین لرزه، طرح های 
هادی، کپر زدایی و بازســازی سیل و… 
هزینه شده  است همه انتظار داشتند بحث 
کپر نشینی در کرمان بسته شود اما اینگونه 
نشد، هنوز هم ده ها روستا در کرمان میزبان 
مردمی است  که گاه ضریب محرومیت در 

آنها ۹ است. 

ســال ۸۴ بود که زادســر نماینــده فقید 
شهرســتان های جنوبی کرمان در مجلس 
از کشف روســتایی به نام »پیر نکوئیه« در 
۱۲۰  کیلومتری شهر عنبرآباد خبر داد که 
۲۰۰ نفــر در ابتدایی ترین وضع ممکن در 
این روستا زندگی می کردند.در آن زمان از 
قول  مرحوم زادسر گفته شد که از 7۰۰ هزار 
جمعیت جنوب کرمان حداقل ۳۰۰ هزار نفر 

کپر نشین هستند. 
سال ۸۵ بود که »ســتاد راهبردی جنوب 
کرمان« عمــلًا در دولت نهــم محرومیت 
زدایی از جنــوب کرمــان را کلیــد زد و 
طرح هــای  کپرزدایی در دســتور کار قرار 
گرفت؛ درنهایت این ســتاد در اواخر دولت 
دهم رو به رکود گذاشت طی این سال ها با 
حضور  دســتگاه های مختلف کپرزدایی در 

دستور کار قرار گرفت. 
با شروع دولت یازدهم به این دلیل که ستاد 
به اهداف خود رسیده و محرومیت کاهش 
یافته است عملًا شــعار اتمام کپرزدایی از 
سوی  دستگاه های مختلف و دولتها عنوان 

شد. 

در طول این سال ها بارها اجرای طرح کپر 
زدایی در کرمان مورد نقد قرار گرفته است و 
حتی خبر به بن بست رسیدن و شکست  این 
طرح هم مطرح شده است اما دستگاه های 
متولی هر بار مواردی را مطرح کرده اند که 
دو نکته اصلی آن از این قــرار بوده که  اول 
به دلیل افزایش رشــد جمعیت روستایی 
جنوب کرمان با وجود حذف کپرنشینی اما 
بار دیگر خانواده های جدید اقدام به برپایی 
 کپر می کنند که البته این نظریه کمتر مورد 
توجه قرار گرفت اما آنچه کــه هنوز هم از 
سوی مســئولان مطرح می شود این است 
که  کپر را جزئی از فرهنــگ مردم جنوب 

کرمان می دانند. 
هر چند که نمی توان اقداماتی که به ویژه از 
سال ۸۵ تا ابتدای دولت یازدهم انجام شد 
را نادیده گرفت اما بدون شــک در اجرای 
این  طرح بســیاری از مردم محروم جنوب 
کرمان دیده نشــده اند و هم اکنون در اوج 
محرومیت و در حالی کــه از ابتدایی ترین 
امکانات  شخصی و عمومی محروم هستند 

روزگار می گذارنند. 

واکاوی دلایل کپر نشینی  در گزارش »اقتصادسرآمد« 

 »کپر« نماد نازیبای فقر

استفاده از تکنولوژی 
هــای فرســوده در 
ناوگان حمل و نقل جاده ای 
و مونتاژ آن ها توســط برخی 
از شرکت های خارجی برای 
کامیون داران مشــکل ساز 

شده است.
به گزارش اقتصادســرآمد به 
نقل از باشــگاه خبرنگاران، 
احمــد کریمی دبیــر کانون 
کامیون داران بــا بیان اینکه 
ناوگان حمــل و نقل عمومی 
در حوزه بار با ۲ مشــکل در 
حوزه فرسودگی مواجه است، 
گفت: بسیاری از ناوگان  های 
فرسوده در حوزه حمل و نقل بار، ۴۰ تا ۴۵ سال سن دارند و این در حالی است که بسیاری 
از مالکان، این کامیون ها را صفر خریداری کرده اند، ولی به دلیل آنکه صرفه اقتصادی 
برای خرید مجدد وجود نداشته است، ناگزیر هستند که از این کامیون ها استفاده کنند.
دبیر کانون کامیون داران اظهار کرد: مشکل دوم در حوزه فرسودگی ناوگان حمل و نقل 
بار، تکنولوژی های فرسوده در این بخش اســت و البته بسیاری از شرکت های چینی با 
استفاده از تکنولوژی های فرسوده و قدیمی ماشــین هایی بی کیفیت را وارد این حوزه 

کرده اند.
کریمی توضیح داد: این شرکت ها بدون در نظر گرفتن منافع ملی، ماشین هایی بی کیفیت 
را وارد کشور کرده و با مونتاژ کردن آن ها اقدام به فروش آن ها کرده است، این در حالی 
است که اگر قرار است نوسازی در حوزه ناوگان حمل و نقل جاده ای صورت گیرد، باید 
کیفیت و همچنین بالا بودن تکنولوژی های آن ها در نظر گرفته شود چرا که ورود ناوگان 
چینی و همچنین فرسوده بودن تکنولوژی های آن ها شرایط را برای این حوزه سخت تر 

کرده است.
او با اشــاره به اینکه کیفیت ناوگان فرسوده از لحاظ مصرف ســوخت، ایجاد آلودگی و 
همچنین کاهش ایمنی هم باعث ایجاد مشــکلات بســیار زیادی در این حوزه خواهد 

شد افزود: دولت باید تمام فکر و مدیریت خود را برای واردات ناوگان اروپایی قرار دهد.
او افزود: تکنولوژی کامیون های اروپایی بسیار بالاتر از تکنولوژی ناوگان چینی است و اگر 
قرار است دولت برنامه ای برای نوسازی ناوگان جاده ای داشته باشد، باید واردات ناوگان 

اروپایی را در اولویت برنامه های خود قرار دهد.
کریمی ادامه داد: باید دولت در حوزه واردات ناوگان جاده ای به ویژه در بخش بار اقدامات 
ویژه ای را در دستور کار خود قرار دهد به گونه ای که با واردات یک کامیون، دو کامیون 
فرســوده را از رده خارج کند تا علاوه بر ایجاد تعادل در جا به جایی کالا ها و بار، شاهد 

نوسازی و بهره وری هرچه بیشتر در حوزه حمل و نقل باشیم.
کریمی تاکید کرد: باید تعداد ناوگان فعال در حوزه حمل و نقل بار به ۳۵۰ هزار دستگاه 
برسد تا شاهد افزایش بهره وری باشیم، چرا که هم اکنون بخش عمده ای از این ناوگان، 
کارکرد های طولانی دارند و این امر باعث شده که نتوانیم در این حوزه بهره وری مناسبی 

داشته باشیم.

 دردسرهای استفاده از تکنولوژی فرسوده 
در ناوگان های حمل و نقلی


